

## مقایسه امید به زندگی در مردان و زنان استان یزد در سال های ۱۳۷۵ و ۱۳۸۲

دکتر حسین فلاح زاده<sup>۱\*</sup>، الهام هادیان<sup>۲</sup>

### چکیده

**مقدمه:** امید به زندگی در بدو تولد معرف متوسط سالهایی است که یک نوزاد زنده به دنیا آمده عمر خواهد کرد و این شاخص یکی از معیارهای ارزیابی وضعیت بهداشتی، اقتصادی و اجتماعی تلقی می شود.

**روش بررسی:** در این تحقیق توصیفی جدول طول عمر مردان و زنان استان یزد براساس احتمالات مرگ در گروههای سنی با توجه به تعداد مرگ و تعداد جمعیت برای سالهای ۱۳۷۵ و ۱۳۸۲ به تفکیک برای شهرستانهای استان محاسبه گردیده است.

**نتایج:** براساس نتایج این مطالعه امید به زندگی مردان و زنان در بدو تولد در استان یزد در سال ۱۳۷۵ به ترتیب برابر ۷۰/۵ و ۷۱ بوده است و در سال ۱۳۸۲ به ترتیب در مردان و زنان برابر ۷۱/۹ و ۷۴/۵ بوده است. در شهرستانهای استان یزد بیشترین امید به زندگی در سال ۱۳۷۵ مربوط به شهرستان تفت و کمترین آن مربوط به شهرستان مهریز بوده است. در سال ۱۳۸۲ کمترین امید به زندگی مربوط به شهرستان یزد و بیشترین آن مربوط به شهرستان صدوق بوده است.

**نتیجه گیری:** با توجه به نتایج تحقیق، امید به زندگی در مردان و زنان در سال ۱۳۸۲ نسبت به سال ۱۳۷۵ افزایش داشته است و این افزایش در زنان بیشتر از مردان بوده است.

**واژه های کلیدی:** امید به زندگی، مرگ و میر، یزد

### مقدمه

براساس این سه نشانگر محاسبه کرده است و کشورها را بر پایه آن منظم نموده است. امید به زندگی در بدو تولد به شدت متأثر از مرگ سال اول زندگی است. به همین دلیل این شاخص مانند شاخص مرگ کودکان زیر یکسال بلکه فراتر از آن به عنوان یک شاخص بهداشتی، اقتصادی و اجتماعی تلقی می شود<sup>(۲)</sup>.

همان طور که می دانیم میزان های مرگ و میر خام و یا اختصاصی به تنهایی نمی تواند معرف خوبی از سطح مرگ و میر یک جامعه باشد. در این مورد شاخص مناسبی که می تواند سطح مرگ و میر را نشان دهد، امید به زندگی در بدو تولد و در گروههای سنی دیگر است این شاخص بهداشتی و زیستی مهم برای کشورهای توسعه یافته حدود ۸۰ تا ۸۵ سال برآورد شده است لازم به یادآوری است که در یک مقیاس جهانی امید به زندگی زنان معمولاً بیش از امید به زندگی مردان می باشد. این تفاوت امید زندگی بین زنان و مردان

امید به زندگی در بدو تولد معرف متوسط سالهایی است که یک نوزاد زنده به دنیا آمده عمر خواهد کرد، به شرط اینکه احتمال مرگ او برای سالهای آینده زندگی مانند انسان های زمان حال باشد. امید به زندگی را می توان برای هر سنی محاسبه کرد و مثلاً مشخص نمود که یک مرد ۶۵ ساله به طور متوسط چند سال دیگر عمر خواهد کرد. البته به شرط اینکه الگوی احتمال مرگ او نیز در آینده مانند انسانهای ۶۵ سال به بالای فعلی باشد<sup>(۱)</sup>.

معمولاً امید به زندگی را به تفکیک زن و مرد محاسبه می کنند. امید به زندگی در کنار شاخص های درآمد سرانه و سواد به عنوان شاخص توسعه تلقی می شود، بانک جهانی شاخص توسعه انسانی را

\* ۱- نویسنده مسئول: استادیار گروه آمار و اپیدمیولوژی، دانشکده بهداشت،  
تلفن تماس: ۰۳۵۱-۸۲۱۰۶۵۷، Email: h\_fallahzadeh@hotmail.com

۲- کارشناس آمار  
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شهید صدوقی یزد  
تاریخ دریافت: ۱۳۸۴/۱۱/۱۸ تاریخ پذیرش: ۱۳۸۵/۷/۲۰